¹ On lit en marge: Nota quod hic fuit primum praelium pedestre nobilium hominum.

Ludovicum Hungariae regem, quem appellaverat pro nece patris sui . . . quem idem rex decollari fecerat.

. . . Accidit autem hoc bellum in mense septembris anni supradieti. Nec dubium est ultimum illum diem Franciae status futurum fuisse si princeps, mox post victoriam, ad pervadendum regnum, urbem Parisius et caeteras urbes Franciae intendisset...

Rex Franciae et alii prisionarii ducti sunt Burdegalam.

.

Karolus dux Normanniae factus regens Franciae abiit ad imperatorem Metis.

. . . Karolus autem dux Normanniae abiens Parisius ibidem factus est regens Franciae. Deinde abiit Metis ad videndum Karolum imperatorem avunculum suum et quaesivit ab eo consilium et iuvamen ad liberandum patrem suum de manibus Anglicorum; eumque reverteretur Parisius, repperit quod moneta quam fieri jusserat, non exponebatur, sed inhibita fuerat a praeposito mercatorum et Roberto Galli episcopo Laudunensi, suisque foederatis.

Traditores de Parisius statuerunt quod regnum Francorum regeretur a tribus statibus qui regimen et regni dominationem auferrent a regente, quod et factum est, quia nil aliud facere potuit regens.

.

Philippus de Navarra saepe veniebat usque ad portas Parisius faciendo guerram suam.

.

Rex Franciae ductus est a Burdegala in Angliam.

.

Duo marescalli Franciae et advocatus regis occisi sunt a Parisiensibus, praesente regente Franciae, cui, ne occideretur, traditum est unum capucium libratae traditorum.

.....

Communia Parisiensis jussu praepositus mercatorum cadit Corbolium contra militiam regentis.

.....

Praepositus mercatorum et illi de tribus statibus fecerunt liberare regem Navarrae de sua prisione.

.....

Johannes de Pinconio conduxit regem Navarrae usque Ambianis.

.....

Missae sunt Ambianis litterae a tribus statibus quod rex Navarrae transiret per civitatem.

.....

Rex Navarrae burgensis Ambianensis effectus est.

.....

De praedicatione regis Navarrae in Ambianis et de jure quod habebat in coronam Franciae et quod melius sibi competebat quam regi Franciae vel regi Angliae.

.
.

De regente Franciae qui arrestatus a Parisiensibus mandavit secretae magistrum carpentatorum et magistrum aquarum et se de nocte in quadam navicula ducere fecit Meldis.

.
.

Qualiter Parisienses, propter recessum regentis, mandaverunt regem Navarrae, et qualiter plebem Parisiensem idem rex congregans eidem praedicavit conquerendo de rege Franciae et blasphemando regentem cum suis actibus.

.
.

Qualiter praepositus mercatorum carpentatorem regentis et magistrum aquarum morte crudeli mori fecit, et de bourrello qui morbo caduco subito arreptus est.

.
.

De rege Navarrae qui, abiens Rothomagum, corpora comitis Haricuriae et aliorum qui suspensi fuerant de patibulo, deponi fecit ac sepelire in ecclesia cathedrali.

.
.

*Qualiter Franci obsederunt castellum Mali Consilii et occisi sunt a Navarrensisibus*¹.

... Eodem anno exierunt de Tornaco quingenti homines de communia et abierunt contra Navarros ad obsidionem castelli Mali Consilii, ubi erant multi de villis et civitatibus quamplurimis et multi milites de patria, propter Navarros qui erant in castello. Et erat ibi capitaneus quidam miles nomine Petrus de Flavayo. Rex autem Navarrae, ad succurrendum suis hominibus, misit illuc Vasconem de Marolio cum quingentis hominibus armorum, qui de Creel et aliis fortalitiis abierunt ante Malum Consilium, et quodam mane aggressi sunt Francos et vicerunt eos; nam Tornacenses fere omnes mortui sunt ibi aut capti cum pluribus aliis.

De praedatione et dampnificatione civitatis Ambianensis et succursu comitis Sancti-Pauli.

Eo tempore, tenebant sua hospitia in Ambianis vicecomes de Pois, Johannes de Piconio et Philippus frater ejus cum uxoribus suis. Jussu autem regentis captae sunt duae dominae uxores duorum militum Ambianis et imprisionatae eo quod mariti earum essent foederati cum Navarris. Tunc dicti duo milites mandaverunt illis de Ambianis quatenus redderent eis uxores suas. Ad hoc consenserunt major et plures burgenses qui foederati erant cum Navarris: caeteri vero contradixerunt volentes obedire regenti. Nichilominus dicti duo milites cum pluribus hominibus, consensu majoris et aliorum plurimorum, intraverunt villam secrete et in pluribus locis se absconderunt. Deinde in noctis profundo secrete convenerunt in armis et aggressi sunt alios qui vigilabant in nova firmatura, tantumque fecerunt quod unam portam aperuerunt. Tunc Navarri ingressi sunt civitatem, multosque depraedati sunt et occiderunt. Tunc auditus est clamor in civitate, omnesque stupefacti se armaverunt. Multi etiam qui erant inter duos muros, currebant ad secundam firmaturam. Cumque omnes armati jam congregati essent, quidam volebant debellare inimicos; sed major eos perturbavit... Ideirco dimiserunt alios qui erant inter duos muros usque in crastinum. Tunc Guido de Castellione comes Sancti Pauli venit ad succurrendum illis de civitate, qui mox, campana pulsata, congregavit communiam civitatis ad debellandum inimicos; sed illi exierunt et abierunt sine bello. Tunc major qui Firminus de Quoquerello dicebatur, captus est et decollatus cum multis aliis. Multi autem timore moriendi fugerunt cum Navarris. Tunc Ambianenses destruxerunt omne

¹ Le manuscrit de Berne donne sur la Jacquerie Saint-Denis, des détails plus complets que les Chroniques de

quod remanserat extra veterem firmitatem, ubi ante destructionem erant plus quam tria milia domorum et multae ecclesiae. Haec autem acciderunt in praefata civitate in mense septembri anni praefati.

Eo tempore, Navarri qui secum habebant multos Anglicos, Almannos, Hasnonienses et plures alios, populares de Francia sine misericordia aut gladiis jugulabant aut strictis carceribus mancipabant.

De Longo capto a Navarris.

Tempore illo, Navarri congregati sunt in Francia in castello de Longo in Pontivo et patriam circumstantem depraedati sunt. Tunc congregati sunt multi de villis Arthesii, Picardiae et Pontivi, abieruntque et obsederunt Longum; sed inde recesserunt, nichil agentes, per consilium dicti comitis Sancti Pauli, propter tempus hiemale.

Item de Sancto-Walarico.

Non multum post, Navarri ceperunt villam Sancti Walerici. Deinde tempore vernali dictus comes Sancti Pauli et avunculus suus Morellus dominus de Fiennes, conestabularius Franciae, qui duci Athenarum occiso in bello Pictaviensi in officio conestabulariae successit, cum pluribus aliis nobilibus et cum praefata gente communi abierunt et obsederunt villam Sancti Walerici.

De vastatione Viromandiae et Arthesii etiam per Navarros.

Eo tempore, Philippus de Navarra congregavit multos homines armorum ad succurrendum eis; sed, antequam posset venire, jam reddiderant castellum et recesserunt salvis corporibus et omnibus quae habebant.

Tunc Philippus de Navarra intravit Viromandiam et Arthesium, et illae partes depraedatae sunt usque Dullendum, et inde regressi sunt. Et Franci qui obsidebant Sanctum Wallericum, insecuti sunt eos usque prope Sanctum Quintinum cum maxima multitudine ad quamdam parvam villam quae dicitur Torigniacum et multum eos aggredi optabant; sed dictus dominus de Fiennes conestabularius et comes Sancti Pauli nepos ejus illa die illos retardaverunt et duxerunt eos ad Sanctum Quintinum. Nocte vero sequenti, Navarri sine bello recesserunt.

Qualiter nulla justitia, nulla aequitas, nullaque lex regnabat in Francia, et qualiter a nobilibus oppressi erant incolae.

Accidit quoque annis Domini M^o CCC^o LXVIII^o, LIX^o, LX^o, quod Navarri, Almanni, Normanni et aliorum nationum in multis locis Franciae per societates congregati fere omnes partes Franciae regni quae sunt inter Seonam et Somenam flumina, oppresserunt caedibus et praedis; populares enim occidebant aut eorum bona diripiebant ac postmodum redibant in fortalitia quae habebant in omnibus illis locis. Nee enim erant tunc temporis deffensores; sed cum hoc multis talliis taxabantur a regente. Alii etiam domini bona suorum hominum rapiebant et in fortalitia sua ponebant et permittebant homines suos molestari quia ipsos odio habebant causa rebellionis rusticorum de Belvacesio contra nobiles et proprios dominos. Insuper homines de villis firmatis multa amiserunt in destructione suburbium suorum et in refectione murorum et fossatorum suorum. Non enim merchimoniae poterant educi de fortalitiis nisi sub tributo et per salvum conductum aut sub periculo amittendi corpus et bona. Tunc nulla justitia, nulla aequitas, nullaque lex regnabat in Francia, sed potentes, tam nobiles quam burgenses, sine lege crudeliter tractabant subjectos suos.

Qualiter a Philippo de Navarra et Roberto Canol capta est civitas Autissiodorensis.

.....

De domo quae Longuel Sanctae Mariae dicitur et qualiter et a quibus fuit aggressa.

.....

Notabilis victoria rusticorum contra nobiles.

.....

De fortificatione domus supradictae per rusticos.

.....

De rege Angliae qui cum magno exercitu de Anglia transfretavit Calesium, et inde Franciam intrans abiit obsessum Remis; sed non sibi profuit, quia inde recessit inglorius.

.....

De Gallicis in magno numero congregatis qui de Crothoyo in Angliam transfretaverunt ut regem suum Johannem de Anglia in Franciam reducerent, quod non fecerunt.

... Interim, cum essent in eadem villa, inter quosdam milites orta est dissensio propter quemdam marinarium nomine Gamache hominem Flamingi de Berghes militis, virum in armis strenuum ac expertum, qui in portu de Wincenezel ceperat unam navem rubeo colore depictam et in ea posuerat domini sui penoncellium. Riffardus vero de Flandria cum suis Flamingis ab eodem Gamace dictam navem vi abstulerunt. In qua violenta ablatione dictus Gamace occisus est. Unde Flamingus de Berghes miles, magister ejus, valde contristatus est cum tota militia ibi existente. In crastinum milites sibi invicem consulti sunt ut recederent et villam depraedarent et incenderent, quoniam, ut eis videbatur, non erat eis utile, sed periculosum moram ibidem ad villam custodiendam contrahere. Quo ita facto accesserunt ad naves suas et remeantes regressi sunt unusquisque ad propria. Et notandum est quod cum Franci applicarent ad wazam ¹ praedictam, illi de Winchenezel pro timore fugerunt quasi in numero mille et ducentorum. Postea vero, Francis exeuntibus, illi de villa, simul spiritu audaciae resumpto, reversi sunt ante villam suam, putantes inde Francos vi expellere et villam suam recuperare. Tunc Hugo de Castellione et caeteri milites cum Johanne de Nova Villa capitaneo in armis exeuntes contra eos refugaverunt eos sic quod postea non comparuerunt.

¹ Voyez le glossaire de Ducange au mot : Le mot anglais : Wash a été employé dans le Wasshum. On lit dans Knyghton : Whassum maris. même sens par Shakspeare.

Rex Angliae adeo humiliatus est ut offerret tractatum pacis et redemptionem regis Johannis regenti Franciae, quem regens illico concordavit, et rex Angliae protinus Caesum et inde in Angliam reversus est.

.....

De ducibus factis per regem Johannem pro filiis suis.

.....

De comitatu Marchiae hereditatiter per regem concesso Jacobo de Borbone, consobrino suo, et de suo reversu una cum juniore filio suo in Franciam, et de duobus filiis suis, Andegaviae et Bituriciae ducibus, et aliis qui pro se in plegium ducti sunt in Angliam.

.....

Regina Franciae obiit et apud Cistercium est sepulta.

.....

De morte Philippi ducis Burgundiae, filii ejus.

Modicum post ejus decessum, etiam obiit Philippus dux Burgundiae, filius ejus, quem in ea genuerat maritus ejus primus Philippus de Burgundia, qui mortuus est in obsidione Aguillonis. Et quia idem juvenis dux Burgundiae qui nuper desponsaverat Margaretam filiam et heredem Ludovici comitis Flandriae adhuc juvenem, sine herede decessit, ex propinquitate prolis successit ei in comitatibus Arthesii et Burgundiae et in territorio Salinarum Margareta doeraria comitissa Flandriae. Etiam Johanni de Bologna obvenerunt comitatus Bononiae et Alvergniae. Ex alia parte, ducatus Burgundiae

evenit regi Johanni qui dedit cum Philippo filio suo minori. Tunc idem Philippus abiit ad capiendam possessionem ducatus Burgundiae, et cum eo quidam miles nomine Gerardus de Cervoliis ¹ qui per regnum Franciae multas conduxerat armatorum turmas. Hujus auxilio idem Philippus subjecit comitem Montisbliaudi, Ludovicum de Novo Castro et plures alios de comitatu Burgundiae, atque omnes de ducatu Burgundiae obedierunt sibi.....

Qualiter abbas monasterii sancti Victoris Massiliensis Grimouldus successit Innocentio papae VI^o, et Urbanus hujus nominis V^o est vocatus.

..... Unde quidam versificator :

Papatum munus accepit monachus unus,
Quem patrem patrum fecit discordia fratrum.

De rege Cipri qui Avinionem venit ad papam et regem Franciae.

.....

Rex Cipri vadit in Angliam.

.....

Rex Franciae remeavit in Franciam.

.....

¹ Arnaud de Cervoles, dit l'Archiprêtre.

*Dux Andegavensis petiit licentiam regi Angliae veniendi in peregrinatione apud
Boloniam, nec est reversus in Angliam, sed postposito juramento venit ad Gui-
siam, etc.*

.....

.....

*Propter ducem Andegavensem qui nullatenus in Angliam repedare voluit, rex
Franciae in Angliam revertitur.*

.....

.....

*Rex Franciae apud Hisdinum veniens ibi repperit regem Cipri ab Anglia revertentem.
Abhinc rex Cipri Parisius et rex Franciae per Kalesium transmeavit in Angliam
ad tenendum suas conventiones pro sua redemptione et non multum post in Anglia
moritur.*

.....

.....

*Allatum est corpus regis Franciae in Franciam per ducem Bituriae filium ejus et
sepultum est apud Sanctum Dionisium cum aliis regibus.*

.....

.....

*Quare rex Cipri venit in partes Christianitatis : fuit ad incitandum principibus
et praelatis viam Jherosolymitanam.*

.....

.....

Rex Cipri voluit ostendere quod per se non obmitteretur quin terra promissionis recuperaretur.

.
.

Quomodo rex Cipri cepit urbem Alexandriae Egipti, urbem inquam prae caeteris opulentissimam, in qua quidem mora duorum dierum exacta, quod potentiam eam ulterius tenere non habebat, idem eam depraedavit et incensit et cum magnis praedis et spoliis in regnum suum Cipri remeavit.

.
.

Rex Cipri Siriam invadit et civitates maritimas, habitatoribus evacuatis et omnibus concupiscibilibus ab eis oblatis, flammis succendit, et ipse cum suis omnibus prospere ad propria remeavit.

.
.

Ad postremum, idem rex Cipri a duobus fratribus suis et quibusdam aliis in lecto suo propter sua facinora occiditur et in ecclesia Sanctae Sophiae in urbe Nichosiensi honorifice sepelitur : cui successit filius ejus.

.
.

De discordia seu guerra inter Venetianos et Januenses in coronatione regis Cipri orta.

.
.

De Karolo Quinto et de quibusdam sui temporis accidentibus.

.....

De comitatu Suessionensi, quem comes Blesensis dedit hereditaliter Eduardo regi Angliæ, consensu regis Franciæ, pro redemptione Guidonis de Blesis minoris fratris sui.

.....

Qualiter Johannes de Monteforti in forti manu Anglicorum et Britonum obsedit castrum Aurarii in Britannia, quod erat Karolo de Blesis, et qualiter Karolus succursum mandavit in Francia.

.....

De succursu Karolo de Blesio in Britannia misso a Francia.

.....

Bellum atrox et cruentum ante castrum Aurarii: Karolus fuit victus et occisus, et Johannes de Monteforti victoriam habuit et fuit dux Britanniae et inde fecit homagium Carolo regi Franciæ.

.....

De rastatione regni Franciæ per grandes societates, pro excessibus quarum papa sententiam excommunicationis in eas fulminavit.

Eo tempore, grandes societates hominum armorum, de diversis partibus evagantes, regnum Franciæ devastabant. De quibus factis papæ Urbano querimoniis, crudelium

sententiam excommunicationis in eos fulminavit, cujus exemplar sententiae talia continebat :

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Quam sit plena periculis et cunctis Christi fidelibus abhorrenda saeva illorum immanitas, qui avaritiae fervore succensi arma moventes se magnas societates seu compaignias appellant, in quibus nulla pietas, nulla fides existit, effusus christianorum sanguis innoxius, stragesque, multorum ecclesiarum et monasteriorum incendia, virginum raptus et stupra, civitatum, castrorum, aliorumque locorum et honorum quorumlibet dirruptiones, spoliationes et praedae, aliaeque afflictiones innumerae in diversis mundi partibus et praesertim in regno Franciae ex multo jam tempore perpetrata, prohi dolor! attestantur. Contra quos, licet per nos et nonnullos praedecessores nostros romanos pontifices plurimi processus tam generales quam speciales sunt habiti, diversas poenas et sententias continentes, quos in suo robore volumus et decernimus permanere et haberi etiam praesentibus pro expressis, nihilominus tamen ex pastoralis sollicitudinis cura, quam erga gregem dominicum habere diligentius perurgemur, anxie timescentes quod, mundi invalescente malitia, hujusmodi nephandis secleribus assueti se ab illis et praesertim in ipso regno Franciae ubi majus Christianitatis periculum imminet et in quo furor tempestatis hujusmodi magis invaluit, non desistant et alios ad similia inducant, ac diligentius recensentes quot et quanta bona ex ipso catholicae fidei, totique populo christiano in longum continuata per aevum multimode provenerunt, et quantum et qualiter christianissimi Francorum reges qui fuerunt pro tempore, eandem fidem catholicam et sanctam romanam Ecclesiam, cujus semper praecipui pugilles extiterunt, longe lateque per orbem, sicut exacti temporis antiquitas fideliter insinuat et probat evidentia veritatis, multipliciter extulerunt, ferventer pro ipsa fide pugnando ac ecclesias et personas ecclesiasticas sui regni favorabiliter protegendo, dignum duximus et expediens reputamus ut adversus hujusmodi pravorum nequitiam, quantum cum Deo possimus, opportunis remediis occurramus. Consideratione igitur praemissorum, super hiis cum fratribus nostris deliberatione perhabita diligenti et de ipsorum consilio, ut bonis et fidelibus tranquillitatem praeservemus et pacem, ac pravorum iniquitatibus, animarum periculis, personarum excidiis, ecclesiarum et ecclesiasticorum, aliorumque bonorum dispendiis et jacturis, aliisque malis hujusmodi, quantum cum Deo possimus, salubriter obviamus, auctoritate apostolica, tenore praesentium, statuimus, districtius inhibentes ne aliqua persona ecclesiastica vel mundana, cujuscunque praeceminentiae, dignitatis, status, ordinis vel conditionis existat, societatem vel societates hujusmodi de caetero congregare, facere, tractare seu ordinare aut congregatas in ipsum regnum inducere et mittere vel in eo tenere seu aliquo modo fovere aut in eis vel in earum aliqua capitaneatum aut connestabulariam sive aliud quodecumque officium seu ministerium assumere aut ex antiquo vel novo tempore assumptum quomodolibet retinere aut exercere, banderiam seu vexillum erigere seu

deferre, vel se in hujusmodi societatibus infra seu contra dictum regnum jam factis vel in posterum faciendis quovismodo recipere seu immiscere, aut in eis tractandis, contrahendis seu firmandis aut jam factis seu faciendis, manutenendis et conservandis dare operam, consilium, auxilium vel favorem, aut cum ipsis societatibus jam factis vel in posterum faciendis praefatum regnum aut civitates, terras, castra, villas vel alia quacvis loca seu partes aut personas et bona dicti regni invadere, occupare vel detinere aut depopulari, vel eorum ope vel auxilio uti in praemissis, seu in ipsis regno et partibus incursus hostiles seu praedationes agere, depraedationes vel rapinas committere seu perpetrare, aut homines in ipso regno captos vel praedas seu rapinas vel spolia inde asportata aut talia perpetrantes seu committentes aut societates ipsas vel aliquas ex eis cum praeda vel sine praeda, scienter, voluntarie et dolose receptare, vel eum eis publice vel occulte participare, aut eorum subditos quod praemissa faciant vel committant, concedere seu permittere aut sustinere, si hoc sciverint et potuerint prohibere, aut eis bladum, panem, vinum, carnes, equos, arma, currus, navigia aut quaecunque victualia, pecunias, mercedes vel res aliquas quae in eorum commodum cedere valeant, deferre, portare, dare vel concedere, aut ab eisdem praedas et hujusmodi bona rapta emere vel alias qualitercunque recipere, aut alias in praemissis faciendis vel committendis auxilium dare, consilium vel favorem quoquo modo praesumat. Alioquin omnes et singulos, cujuscunque, ut praemittitur, praeminentiae, dignitatis, status, ordinis vel conditionis existant, qui contra constitutionem et prohibitionem nostras hujusmodi facere vel venire aut aliquo modo attemptare praesumpserit, necnon illos qui subditos suos ad hujusmodi scelera committenda in dictum regnum duxerint seu transmiserint, tanquam fautores hujusmodi dampnatorum, excommunicationis sententiam incurrere volumus ipso facto et eorum terras et loca quaelibet interdicto ecclesiastico subiacere, ita videlicet quod nullus, praeterquam in mortis articulo, ab excommunicationis absolvi sententia nec interdictum hujusmodi relaxari per alium quam per romanum pontificem valeant quovismodo. Et nihilominus eos omnes et singulos poenas et sententias contra talia praesumentes per sacros canones inflictas et latas incurrere et eos ligatos fore auctoritate apostolica supradicta tenore praesentium declaramus, ipsosque, necnon civitates, oppida, castra, villas, loca ac communitates, universitates et populos in hiis culpabiles seu culpabilia, omnibus privilegiis, libertatibus et immunitatibus realibus et personalibus sibi quaecunque verborum forma a dicta sede aut imperatoria vel regia majestate aut aliis inferioribus concessis eisdem, necnon feudis, bonis, honoribus, officiis, juribus et jurisdictionibus, quae a romana vel aliis ecclesiis aut imperatoria vel regia majestate hujusmodi aut aliis inferioribus quibuscunque tenere noseuntur, ex nunc ut ex tunc, sententialiter privamus, eorundem ecclesiarum et monasteriorum praelatis, etiam si episcopali vel majori praefulgeant dignitate, districtius injungendo quod feuda et bona ipsa recipiant et pro suis ecclesiis et monasteriis teneant aut aliis

concedant et de ipsis disponant, prout alias eis licet et ecclesiarum et monasteriorum suorum utilitati viderint expedire, singularesque personas in hiis culpabiles ad illa et similia et quaelibet alia, ipsorumque descendentes usque ad tertiam generationem exclusive ad dignitates, personatus ac officia et alia quaelibet beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, quovis nomine censeantur, auctoritate qualibet obtinenda, inhabilitamus et inhabiles reddimus, et eo ipso vassallos et homines eorumdem delinquentium contra constitutionem et inhibitionem nostras praedictas a juramento et fidelitate et quacunque obligatione quibus tenebantur eisdem, totaliter absolvimus. Et insuper volumus et statuimus quod ex tunc ipsi sociales, receptatores et defensores eorum et alii, ut praemittitur, delinquentes sint et habeantur infames ita quod nec ad testimonium, nec ad alios actus legitimos admittantur, fiant et intestabiles, sic quod non possint condere testamentum, nec ad cuiusquam successionem ex testamento vel ab intestato aliquatenus admittantur. Nullus praeterea ipsis super quocumque negotio respondere cogatur, nec causae ad eorum audientiam perferantur, si jurisdictionem habeant, nec valeant eorum sententiae vel processus. Nullus eis in quacumque causa vel negotio patrocinium praestet, nec ipsi ad patrocinandum aliis admittantur, et, si tabelliones fuerint, instrumenta confecta per eos non valeant; sed cum auctore dampnato dampnentur filii quoque et nepotes ipsorum usque ad tertiam generationem exclusive, ad nullos honores mundanos seu ecclesiasticos admittantur, fiant domus eorum desertae, et, ut non sint qui habitent in eis, dentur cuncta eorum aedificia in ruinam, et ut perpetue notam infamiae perpetua ruina testetur, nullo tempore reparentur, sit eis postulandi negata facultas, sit tabellionatus, iudicatus et quodlibet aliud officium seu ministerium publicum interdictum, quod, si secus super hiis actum fuerit, id carere volumus omni robore firmitatis. Omnes quoque praefatos capitaneos, guidatores, connestabiles, caporales societatum ipsarum et alios quoscumque de societatibus et delinquentibus supradictis omnibus dignitatibus et honoribus secularibus ac officiis publicis in quibus forsitan essent constituti, ex nunc et ex tunc deponimus ac per sententiam removemus, ac cingulo militari, si forsitan eo essent decorati, privamus, eosque ad eadem officia, dignitates, honores et cingulo militari reddimus inhabiles et indignos. Quod, si inter eos sint aliqui clerici vel ecclesiasticae personae, dignitates, personatus vel officia, canonicatus et praebendas et alia quaevis beneficia cum cura vel sine cura seu administrationes quascumque obtinentes, qui sortem Domini in qua erant assumpti, temerarie relinquentes, et ministros Belial ac iniquitatis satellites se constituentes, ipsos ultra praedictas poenas et sententias quibus et eos volumus subjacere, eisdem dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus et praebendis, beneficiis et administrationibus ipso facto decernimus esse privatos: concedentes illis ad quos eorumdem civitatum, personatum, officiorum, canonicatum et praebendarum, beneficiorum et administrationum collatio seu provisio pertinet, ea conferendi et providendi de illis personis idoneis, prout expedire viderint, plenam et liberam facultatem, ac eis in virtute

sanctae obedientiae districtè mandantes quod ad collationem et provisionem hujusmodi, quam cito eis de praedictorum delinquentium hujusmodi culpis constiterit, procedere non postponant. Quod si idem praelati vel alii ad quos hujusmodi feudorum et bonorum receptio, concessio, dispositio ac dignitatum, personatum, officiorum, canonicatum, praebendarum, beneficiorum et administrationum collatio et provisio, ut praemittitur, pertinet, infra unius mensis spatium postquam eis de praemissis excessibus et culpis constiterit, ad receptionem, concessionem, dispositionem, collationem et provisionem easdem non processerint faciendas, nos ipsas receptionem, concessionem, dispositionem, collationem et provisionem dispositioni nostrae et sedis ejusdem specialiter reservamus: districtius inhibentes illis ad quos eadem receptio et concessio, dispositio, collatio et provisio alias pertinent vel possent quomodolibet pertinere, ne de feudis, bonis, dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus, praebendis ac beneficiis et administrationibus ipsis vel ipsorum aliquo contra nostram reservationem hujusmodi disponere vel ordinare praesumant. Nos enim decernimus irritum et inane, si secus fuerit attemptatum. Et cum pene condigne non possint tam gravibus et multiplicibus seeleribus remedia adhiberi et ne eorum temeritas transeat praesumptoribus in exemplum, de dictorum fratrum consilio bona ipsorum protervorum socialium mobilia concedimus fidelibus occupanda, immobilia vero eorum dominis consistimus et personas eorundem socialium exponimus fidelibus capiendas ut capientium fiant. Non obstantibus si aliquibus communiter vel divisim a sede praedicta sit indultum quod suspendi vel excommunicari aut ipsi et civitates, terrae, oppida, castra, villae et communitates vel universitates eorum interdicti non possent per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem et quibuslibet privilegiis, indulgentiis vel litteris apostolicis generalibus vel specialibus quibusvis personis, locis vel ordinibus, sub quacunque verborum forma vel expressione, concessis, etsi de illis esset specialis et expressa ac de verbo ad verbum in eisdem nostris processibus et litteris apostolicis inde confectis mentio facienda, per quae nullum contra praemissa vel eorum aliquod volumus auferri suffragium vel obstaculum interponi. Ut autem hujusmodi noster processus ad dictorum socialium protervorum et aliorum quorum interest, notitiam deducatur, cartas seu membranas processum continentes eundem majoris ecclesiae Avinionensis affigi ostiis seu super liminaribus faciemus, quae processum eundem suo quasi sonoro, precario et patulo indicio publicabunt, ut iidem sociales et alii quorum interest, ut praemittitur, quod ad eos non pervenerint vel ignoraverint eundem, nullam possent excusationem praetendere vel ignorantiam allegare, cum non sit verisimile quod ad eos remaneat incognitum, quod tam patenter omnibus publicatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae constitutionis, inhibitionis, declarationis, privationis, inhabilitationis, mandati, voluntatis, ordinationis, depositionis, remotionis, redditionis, concessionis, reservationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare

praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Massiliae, vii^o idus maii, pontificatus nostri anno quinto.

Comes Liciae, pro vindicando mortem Walteri fratris sui congregato exercitu, hostiliter Hanoniam intravit et multum dampnificavit.

Praeterea, iis temporibus, Johannes de Enghien, comes Liciae, de comitatu suo in Appulia situato circa festum beati Johannis Baptistae recedens, cum suis de hospilio suo venit in Franciam causa fratris sui senioris scilicet Walteri de Enghien, comitis Briennensis, ducisque Atheniensis, quem ejusdam praesumptionis titulo dux in Bavaria Albertus, tunc, sicut infra dicitur, pro duce Guillelmo fratre suo seniore baillivum habens comitatum Hanoniae, Hollandiae, Zelandiae, etc., in castello de Kaisneto in Hanonia fecerat decapitari. Et quia dux Athenarum, conestabularius Franciae, qui decessit in bello Pictavensi, ut dictum est supra, de uxore sua, sorore comitis Augi et Guisnensis decollati, nullam sobolem suscepit, nepotes ejus de sorore heredes habuit; primus scilicet Walterus, dominus d'Enghien supranotatus, dux Atheniensis, comesque Briennensis fuit; secundus, scilicet Johannes supradictus, comitatum Liciae cum terra Mascandii in Campania Franciae de dependentiis dicti comitatus Briennensis possedit; tertius, nomine Ludovicus, comitatum Conversanensem habuit; quartus, nomine Engelebertus, terras Argivorum et Estivarum, id est Thebanorum atque Neapolitanorum in Romania possedit, sed propter crebras infestationes Turcorum, quas diu sustinere noluit, Guidoni alteri fratri suo militi strenuo illas terras dimisit et in castellania de Rameru in Campania Franciae de pertinentiis dicti comitatus Briennae, quam a praefato fratre suo pro eisdem receperat, secessit. Hic enim Guido fuit vir bellicosus et acer in hostes, qui fortissime quidem, quamdiu vixit, sed laboriosissime propter Turcos qui sibi maximam inquietudinem ingerebant, terram suam rexit. Hic uxorem duxit filiam domini de Archadia, in qua filiam genuit, quae sibi successit, quam quidem Venetianus, filius videlicet domini Frederici Cornerii, in matrimonium duxit. Et quia haec sine sobole decessit, hereditas ejus iterum Engeleberto praedicto patruo suo obvenit, qui, eo quod confligere cum Turcis non noverat, nec valebat, civitates praedictorum Argivorum, Estivarum et Neapolitanorum in Romania cum suis appenditiis pro magna pecuniarum summa Venetianis hereditabiliter vendidit, quam in Rameru villam suam supradictam, in quam rediit, secum deportavit. Porro Johannes comes Liciae suprascriptus, ad vindicandum mortem Walteri fratris sui congregatis in Picardia de amicis suis fere ducentis lanceis, intravit Hanoniam et abiit ad Haspram ubi per tres dies ducentem

Albertum expectavit ad debellandum eum. Deinde, villa combusta et depraedatione, igne, caede et praedis patriam devastando, abiit ad Enghien, in eujus castello ipse et qui cum eo erant, locati sunt. Dux quoque Albertus cum nobilibus et communibus Hanoniae abiit ante illud castellum et quasi cum L^m viris obsedit illud. Postquam vero duravit obsidio per tres septimanas, quadam die dictus comes de castello cum suis furiva et improvisa irruptione erumpens iter arripuit ad tentorium ducis Alberti, omnes quibus obviabat, occidendo; nam ducem cepisset in suo tentorio, nisi Gerardus de Werchino, senescallus Hanoniae, dominus de Villa et quidam alii fideles eum repente de suo eduxissent tentorio, antequam comes posset illuc advenire. Tunc singuli de exercitu perterriti dispersi sunt et fugerunt. Porro comes, comburendo patriam atque vastando, de Enghien venit Kaisnotum et ejus suburbia combussit. Deinde venit ad villam Buzigniacum, quae ab illa parte ultima est Hanoniae, cum magna festinantia, qui a Hanoniensibus fortiter insequabatur, paucosque secum habebat propter multos de suis, ut puta Arthesianos, et quosdam alios, qui cum praedis suis ad propria redierant. Ipse vero inde regnum intrans Franciae per terram Guisiae adivit Cressiacum super Seram fluvium, et abhinc in terram suam Mascandii in episcopatu Cathalaunensi sitam et inde Apuliam reversus est. Hanonienses quoque, postquam reposti sunt in villa de Bohandio, regressi sunt singuli ad domos suas, praefato comite regimen nepotis sui admodum parvuli, filii dicti domini d'Enghien decollati, et terrae ejus domino de Morellomanso avunculo ejus ex parte matris annuente.

De rege Hispaniae, qui occiderat sponsam suam sororem reginae Franciae et ducis Borboniae.

.....

Rex Franciae causa necis reginae Hispaniae fecit facere fortem guerram contra regem Hispaniae.

.....

De rege Hispaniae Petro, qui cum duobus aliis regibus Sarracenis victus est in bello.

.

De Petro rege Hispaniae qui, pro recuperando regnum suum, unde per bastardum fratrem suum et Bertrandum de Guasclino expulsus erat, venit ad principem Waliae facere homagium.

.

Princeps autem Waliae, cum Anglicis quos adduxerat frater ejus Johannes dux Lincastriae jussu patris, et cum Wasconibus et Britonibus quos sibi asciverat, abiit in Hispaniam.

.

Ante Nageram in qua erant Henricus et Bertrandus, cum tota potentia pugnaverunt princeps Waliae et Petrus rex Hispaniae ex una parte, et Henricus novus rex Hispaniae et Bertrandus ex altera.

.

Hispani et Franci sunt in proelio victi et Anglici victoriam habuerunt.

.

*Princeps Walliae duxit regem Petrum Burgenis et ibi fecit eum tanquam regem recipi
ac procerum regni sui homagium suscepit.*

.....

.....

*Henricus rex qui de praelio fugiit, venit Avinionem ad papam et inde ad ducem
Andegaviae pro habendo succursu.*

.....

.....

Imperator Karolus expeditionem movit in Italiam.

.....

.....

*Bertrandus de Guasclino redemptus et liberatus ivit ad ducem Andegavensem qui
obsidebat Tarasconem.*

.....

.....

*Rex Henricus et Bertrandus, collecto exercitu, abierunt in Hispaniam, et Burgenis ut
rex receptus est.*

.....

.....

Rex Petrus a fratre suo rege Henrico occisus est.

.....

.....

Philippus dux Burgundiae uxorem habuit unicum filiam et heredem comitis Flandriae, et rex Franciae restituit eidem comiti Insulas et Duacum et quittavit, etc.

.....

Johannes dux Lincastriae qui non habuit filiam comitis Flandriae, uxorem duxit filiam Petri quondam regis Hispaniae.

.....

De duce Clarentiae, secundo filio regis Angliae, qui per Franciam abiit Lombardiam et uxorem duxit filiam domini Galiache de Mediolano, ubi non multum post decessit.

.....

Rex Franciae diffidavit regem Angliae et Abbativillam, totumque Pontivum capere fecit.

.....

Multae civitates et castra de ducatu Aquitaniae reddita sunt regi Franciae.

.....

Princeps Walliae moritur, Richardum filium suum primogenitum sibi successorem relinquens.

.....

De comite de Quent et liberis.

.....

*De duobus exercitibus, Franciae videlicet et Angliae, apud Tournehem congregatis
alter contra alterum.*

.....

*Qualiter Franci de Tournehem primi sine bello decesserunt ; Anglici comitatum
Pontivum et usque Harfleu portum vastaverunt et reversi sunt.*

.....

*Urbanus papa, a Roma Avinionem reversus, moritur et Massiliae sepelitur.
Ei successit Gregorius.*

.....

*De Roberto Kanolle et Thoma de Grandissono et qui cum eis erant, qui praecepto
regis Angliae vastaverunt Franciam.*

.....

De Bertrando de Guasclino qui factus est conestabularius Franciae.

.....

Franci cum dicto conestabulario aggressi sunt aciem Thomae de Grandissono et vicerrunt eos, captique vel occisi sunt. Robertus vero Canolle egressus est a regno.

.....

Praelium inter ducem Brabantiae et ducem Juliaci atrox et cruentum.

Eo tempore orta est discentio inter Weneclaum, ducem de Luceburgo, comitemque Ligniaci et ex parte uxoris suae ducem Brabantiae et Limburgi, et Guillelmum ducem Juliaci. Dietus itaque dux Brabantiae cum magno exercitu exiens de terra sua de Lemburgo transivit quemdam parvum fluvium nomine Ourma qui dividit terras Lemburgi a Juliaco, ut terram Juliaci vastaret et ducem Guillelmum, si posset reperire, debellaret. Metatus est castra inter Aquisgranum et Juliacum, ubi sunt quatuor leuae, super praenominatum fluvium, vigilia Assumptionis Beatae Mariae Virginis, commisitque pro antegardia Robertum de Namurcio fratrem comitis Namurcii cum nongentis pugnatoribus, et pro retrogardia Guidonem de Luxemburgo, comitem Ligniaci et Sancti Pauli, cum quingentis hominibus armorum, ac retinuit secum quasi bis mille et quingentos homines armorum. Ex alia parte, dux Juliaci et sororius suus Edowardus dux Guelriae, domini de Vianen, d'Erk, de Leseler, et filius suus comes de Vianen, dominus Guillelmus de Rod et plures alii nobiles fere cum tribus millibus et quingentis pugnatoribus ordinarunt se ad praeliandum contra eos. Dux enim Juliaci, audito quod multae communiac bonarum villarum de Brabantia et mille lanceae hominum armorum venturae essent in crastinum, scilicet die Assumptionis Beatae Mariae, ad praefatum ducem Weneclaum, nolens expectare adventum earum, una cum duce Guelriae et caeteris descendit de montibus in vallem dictae ripariae de Ourma. Dux autem Brabantiae et qui cum eo erant, se ordinarunt ad recipiendum eos in praelium. Dux quoque Juliaci et dux Guelriae diviserunt se in duas acies. Dux vero Juliaci venit contra ducem Brabantiae, et dux Guelriae contra comitem Sancti Pauli, ac in bello devicerunt eos. Ex utraque enim parte mortui sunt fere mille viri, de quibus fuit comes Sancti Pauli. Insuper capti sunt dux Brabantiae, Robertus de Namurcio et Ludovicus frater ejus, Guillelmus heres et filius comitis Namurcii et Walrandus primogenitus comitis Sancti Pauli, Petrus de Barrodeis, Ourricus de Fenestrugiis, dominus Rodomachi et Johannes filius ejus, dominus Mirabelli, banarius de Bauparte, dominus de Bolaio, domini Walterus de Bauffremonte, Robertus de Sancto Linario, Robertus de Armesiis, cum tribus nepotibus suis, dominusque de Wauqueheux, senescallus de Luce-

burgo, Hugo Dance, Johannes frater ejus, Bartholomeus Volhoust, Johannes frater ejus et Robertus de Florentia cum multis aliis. In eodem bello dux Guelriac percussus est de sagitta in fronte, unde mortuus est tertia die sequenti post bellum, quod accidit die Assumptionis, anno Domini M° CCC° LXX°.

Rex Angliae per ducem Lincastriae filium suum, ducemque Britanniae bellum movere fecit in Francia.

Postea vero, scilicet anno Domini M° CCC° LXXIII° in julio venerunt Kalesium missi ab Edowardo rege Angliae filius ejus Johannes dux Lincastriae et Johannes de Monteforti dux Britanniae cum magno exercitu ad devastandum regnum Franciae. Quibus egressis de Kalesio, per Arthesium, Viromandiam, Campaniam et Franciam debachantes, profecti sunt in Britanniam et Aquitaniam. Nec tamen rex permisit quod a latere persequerentur ne dispersi plures partes in regno devastarent, unde populus totius regni multum irascebatur. Hac enim de causa dicti Anglici breviter non fuerunt debellati.

Abundantia fluvii Sequanae.

Eodem tempore fluvius Sequanae tam augmentatus est quod effluebat usque ad crucem Edmondi, quae est in platea Mauberti, ita quod ad eandem crucem naves ligabantur.

Magister balistariorum Franciae armatam equitationem fecit circa Calesium et in comitatu Ghisnensi.

.....

Walerandus comes Lineii capitur et in Angliam ducitur.

.....

Rex Navarrae misit in Franciam ad intoxicandum regem Franciae.

.....

Duo filii regis Navarrae ex parte regis Franciae fuerunt arrestati.

.....

Kalendarium regis Navarrae.

.....

De gravaminibus quae rex Franciae Karolus imposuit super populum.

.....

*De forefactione Johannis ducis Britanniae et ejus confiscatione et per Bertrandum
de Gasclino a ducatu suo expulsionem.*

.....

De edicto regis Franciae quod filii ejus possent regnare, etc.

.....

De imperatore Almanniae qui venit in Franciam.

.....
.....

Qualiter imperator se habuit in Cameraco.

.....
.....

De legatis regis Franciae ab eo missis apud Brugias contra legatos regis Angliae ad tractandum pacem inter eos.

.....
.....

Dominus papa Gregorius de Avinione cum curia sua Romam vadit.

.....
.....

De XXIII^o scismate in ecclesia sancta Dei.

.....
.....

Ludovicus comes Flandriae fecit homagium Carolo regi Franciae Parisius.

.....
.....

Richardus in regem Angliae est sollempniter coronatus.

.....

*Saisita est terra comitis Sancti Pauli et Lineii et posita in manu regis pro
 suspicione traditionis.*

Anno millesimo CCC° LXXVIII°, circa mensem augusti, rex Franciae misit saisir in manu sua omnem terram Walrandi de Luxemburgo, comitis de Ligneyo et de Sancto Paulo et castellani de Insulis, qui de Anglia per Flandriam in Hanoniam interim, ut dicebatur, advenerat, quique prisonarius regis Angliae adhuc pro tunc erat; misitque Buriau de Ripparia¹ cum baillivo Ambianensi apud Luchetum et in comitatum Sancti Pauli ad ponendum omnes ejus possessiones in manu sua. Insuper misit dominum Couchiaci ad ponendum garnisiones hominum armorum in castellis de Bohain, de Bello-revisu, de Elincuria et de Seranio ac etiam de Erkinghehen super Lisiam flumen et in Balseya propter Anglicos, quum informatus erat quod ipse comes Sancti Pauli uxorem duxerat sororem Richardi regis Angliae ex parte matris suae nomine Matildem de Quento relictam de domino de Courtenayo et quod pepigerat foedus cum rege Angliae inimico ejus. Hac de causa multum timebant in Francia et maxime in Picardia.

Imperator et rex Hungariae pariter convenientes et Urbanos se esse confitentes, quod eidem Urbano papae adhaereret et rex Franciae, sicut ipsi fecerant, ipsum per legatos obnixze rogaverunt.

..... Quia vero dicti milites fingeant se nescire gallicum aut latinum, id quod proponere volebant, tradiderunt regi in scripto facto a quibusdam clericis universitatis Parisiensis, qui erant de partibus eorum.

Hac de causa rex Franciae legationem suam misit ad imperatorem Almanniae et regem Hungariae supradictos.

.....

¹ Bureau de Rivière.

De morte reginae Franciae; de morte imperatoris Almanniae, regisque Boemiae.

.....

De guerra orta inter Ludovicum comitem Flandriae et Gandavenses suos immediate subjectos.

Anno quoque sequenti vel circa, gravis guerra mota est inter Ludovicum comitem Flandriae et Gandavenses cum tota patria Flandriae. Qui Gandavenses baillivum ejusdem comitis occiderant quod impositiones et subsidia colligere et malas consuetudines volebat inducere. In qua guerra quae multum duravit, per Gandavenses occisi sunt multi nobiles, scilicet dominus d'Enghien cognatus ejusdem comitis Flandriae et plures alii, pluresque villae et castella et domus destructae. Quo tempore cometa duas longas et flammeas caudas in partes Flandriae duccens apparuit.

Clemens papa VII^m cum curia sua venit Avinionem et misit tres de suis cardinalibus ad regem Franciae Parisius.

.....

Depositio Urbanistarum de Flandria.

.... Porro cardinalis Pictaviensis intravit Cameracum in crastino Trinitatis anni praenotati, et non multum post misit ad Flandrenses magistrum Johannem Serelaes episcopum ejusdem civitatis Cameracensis pro facto suae legationis. Qui super hoc in scripto traderunt responsuram, ejus scripti intitulatio atque descriptio erat talis : « Depositio » Urbanistarum de Flandria. Praemissa protestatione quod sumus semper parati obedire » declarationi concilii generalis et ab unitate Catholicae atque Apostolicae Ecclesiae nullo » modo divertere, attentis relationibus per nuntios nostros versus Italiam et ad diversa » alia loca et remota missos reportatis, verbis et scriptis visis et auditis pro parte » utriusque electi, ab Urbano primo electo, quem haecenus pro papa vero tenuimus et » tenemus, non volumus recedere, nec recedemus, sed ei tanquam vicario Christ-

» obediemus, nisi debito modo fuerimus aliter informati. » Haec depositio facta fuit, anno quo, supradicto episcopo Cameracensi pro praefato cardinali Pictaviensi legato praedicti papae Clementis. Qua non obstante remansit idem legatus in Cameraco per totum terminum suae legationis, sicut alii legati, antequam rediret Avinionem ad dictum papam Clementem.

Hic decessit Bertrandus de Gasclino conestabularius Franciae.

De origine, pueritia et actibus militaribus atque vita et morte Bertrandi de Guesclino conestabularii Franciae.

.... In mense junii anni Mⁱ CCCⁱ octogesimi decessit Bertrandus de Glaisquino, conestabularius Franciae, quem multum planxerunt Franci, et potissime rex Karolus, quum erat vir industriae militaris experientissimus, largus et munificus, qui regnum Franciae deffenderat ac acquisitionibus quas Anglici super illud fecerant, multum augmentaverat. Hic jacet in ecclesia Sancti Dionisii prope reginam nuper defunetam ad pedes sepulturae quam idem rex pro se et praefata regina uxore sua construi fecerat. Sic enim ad majorem honorem suum idem rex voluit ipsum inhumari.

Si quis autem de ejus origine, pueritia et actibus militaribus ac morte diffusius scire affectat, legat de eisdem excerpta hic compendiosissime inscripta, quae immediate sequuntur in hunc modum.

Bertrandus de Guesclino fuit filius Reginaldi de Guesclino militis, domini de Mota du Bron ad sex leucas de Redonis in Britannia, et fuit tam deformis figurae quod pater et mater ejus ipsum odio habebant in juventute. Quando autem quinque annos vel circiter habuit, quaedam conversa de eo praenosticavit quod ipse esset valentior miles mundi. Cum vero novem annos attingit, congregabat multos pueros suae aetatis vel circiter et ordinabat modum torneamentorum et acierum, ubi crebro erat dilaceratus et laesus, et nihilominus semper habebat honorem. Demum ducebat omnes suos contribules supradictos et optime favebat de bonis praefati patris sui, et tantum hoc fecit quod quater fuit in carcerem retrusus hujus causa. Ipse quadam vice abstulit claves ancillae dicti patris sui et inseravit eam in loco unde ipsa exire non poterat. Postmodum accepit unam de equabus patris sui et duxit eam Redonis in domum patris sui, ubi ipse per annum mansit, ibatque ad omnes festos et ibi praesentabat vinum et dapes de bonis patris sui.

Ad aetatem vero tredecim annorum voluit hastiludiare et pauperibus dabat vestimenta sua. Cum autem esset aetatis sedecim annorum, ad hastiludias quae tunc fiebant Redonis, ipse abiit super unum pauperem equum, mutavitque a quodam suo cognato equum et armaturas, tamque fortiter hastiludiavit quod quemdam militem et equum suum in

terra dejecit. Pater ejus voluit hastiludiare contra eum. Bertrandus ictum suum cadere dimisit et contra quemdam alium hastiludiavit ita quod ipsum cum equo suo in terram prostravit, tantumque hastiludiavit quod ipse quindecim lanceas strenuissime fregit. Bertrandus fuit distassidatus et forhastiludiavit, totumque honorem habuit.

Tandem, post mortem ducis Britanniae qui tunc erat, debatum fuit et controversia inter Karolum de Blesis et comitem Montisfortis-Almarici. Et quia praefatus comes bene dubitavit se de guerra, recessit de Parisiis et in Britanniam se secessit ad ibi faciendum confoederationes et pacta, et post in Angliam, et adduxit Anglicos in Britanniam. Bertrandus sexaginta socios sibi ascivit et de argento matris suae accepit, quae inde cum ancilla sua rixavit, et ancilla sibi dixit quod Bertrandus pecuniam ad cambium ubi eam poneret, duplicaret.

Interim quod ipse iter carpebat cum suis sociis supradictis, reperit quemdam militem anglicum cum suo scutifero et famulo, qui tres bonos equos equitabant et optime armati erant, et habebat unum summarium oneratum rebus bonis. Ipse totum accepit et magnam partem inde praefatae matri suae reddidit et eam dimisit.

Ad socios quoque suos rediit, qui una pariter abierunt ante Forgeray quoddam castrum praefati comitis Montisfortis-Almarici et intus intraverunt ut buscerones super scapulas suas de silva buscham sive ligna portantes. Bertrandus omnium primus intus intravit, portarium occidit et Gueselinum exclamavit, et tam fortiter pugnavit quod castellum fuit captum, cunctis gentibus peremptis.

Robertus Brambore qui ejusdem loci erat capitaneus, voluit recuperare castellum; sed Bertrandus, sibi contradicens, ipsum cum sua comitiva peremit et occidit.

Dux Lincestrensis Anglicos adduxit et ante Redonas obsidionem posuit. Bertrandus in quadam silva, ut intraret civitatem, ad latitandum se posuit. Dux Lincestrensis minare fecit Redonas. Bertrandus ignem misit in logitium ducis et ocus in silvam refugit et quatuor milites secum adduxit. Redonenses vero per pelves agnoscerunt minam et occiderunt minatores. Postea per quamdam portam vociferantes Redonenses habuerunt porcos Anglicorum. Bertrandus vero aetatis octodecim annorum tunc venit ad exercitum Anglicorum et in curribus multa victualia duxit Redonis, ubi fuit magna cum lactitia receptus, quia Redonenses non habebant quiequam ad vivendum.

Bertrandus abiit per saluum conductum ad ducem Lincestresem. Cognatus quidem de Brambore ibi existens eidem requisivit tres seu quatuor ictus lancearum : quod per eum sibi illico est concessum. Campus fuit ordinatus, et ad quartum ictum lanceae dictus de Brambore cognatus occisus est et mortuus. Mox ad dextrarium Bertrandus manum suam mittens cuidam hiraldo protinus liberaliter dedit ac tribuit.

Anglici fecerunt unum beffridum ad Redonas assiliendum; Bertrandus ipsum combussit et dampnum permaximum Anglicis intulit. Dux Lincestrensis juraverat quod de obsidione non recederet donec ipse suum standarium super muros urbis Redonensis

posuisset : quod, quia in eadem pauca erant victualia, concordatum est ei, suum utique posuit standarium et recessit obsidionem suam solvendo.

Karolus de Blesis Bertrandum novum militem fecit.

Dux Lincestrensis, comes Montisfortis et gentes eorum obsederunt villam de Dynant in qua diu fuit Bertrandus. Victualia defecerunt. Oliverus de Guesclino de quodam Anglico Thomas de Cantorbria nominato fuit captus. Dictum fuit Bertrando quod ipse pergeret in exercitum ad petendum duci Lineastriae fratrem suum. Thomas supradictus miles anglicus occasione hujus suis armis se in campo fulciri fecit, et dominus Johannes de Chando miles famosissimus Bertrandum armavit, et in Dynant campus fuit paratus, in quo Bertrandus vicit Anglicum, et magna fuit redemptus pecunia Oliverus et liberatus.

Theophania ejusdam militis filia dixit quod Bertrandus esset valentior miles mundi; et per tractatum de ante Dynant soluta fuit obsidio. Quo tractatu facto cum Karolo de Blesis, Bertrandus fuit obses traditus et diu ibi fuit. Comes Montisfortis voluit eum dirigere in Angliam prisonarium; sed anno lapsa et una hyeme postquam fuit prisonarius, liberatus est et venit ad Guinguant, unde voluit recedere ad eundem in guer-ram, sed populus de Guynquant tantum ipsum rogavit quod abiit ante castrum de Pestien et obsedit illud, quod denique per assultum cepit. Et inde ad castellum de Targof perrexit, et ipsum obsedit et similiter per assultum cepit.

Bertrandus uxorem duxit. Ipse ad Meledunum venit, quod obsedit, et se sibi reddidit. Ipse Medontam cepit, Roleboise et Meulentum, et inde ad Pontem Ursonem ivit et in Franciam venit.

Rex Franciae Johannes de sua prisione in Anglia exivit, et post in Angliam remeavit et ibi decessit in fine quadragesimae anni Mⁱ CCCⁱ LXIIIⁱ. Et die jovis ante Trinitatem anni Mⁱ CCCⁱ LXIIIⁱ Bertrandus fuit ante villam de Cocherel, et cum eo comes Autisiodorensis, Godefridus d'Ennequin, magister balistariorum Franciae, vicecomes Bellimontis, Ingerramus d'Eudin miles et circiter octingenti homines armorum francorum cum eis. Ibi quoque fuerunt captallus de Bue, Johannes Joyel, Basco de Marcil et circiter duo mille quingenti homines armorum Anglicorum et Navarrorum. Franci contra illos pugnaverunt et victoriam obtinuerunt. Et hoc fuit relatam Karolo dicti regis Johannis primogenito filio Remis, qui ibi inunctus et coronatus extitit die Sanctae Trinitatis.

Quo facto, rex ipse Karolus, Parisios reversus, inde ad Rothomagum profectus est, ubi tunc Bertrando dedit terram et comitatum Longueville; sed Navarri sibi contradixerunt, et postmodum inde gavisus est pacifice. Et tunc Bertrandus marescallus Franciae est ordinatus a rege.

Bertrandus per assultum cepit castrum de Valoignes et castrum de Carenten et Pont-de-Douve per hoc quod Bertrandus, assumptis secum centum hominibus armatis, in contraminam intravit, quam faciebant illi de castello.

Carolus de Blesis fuit victus in praelio per comitem Montisfortis. Ibi Bertrandus a Chando milite strenuo fuit captus.

Postmodum accidit quod comes Tristemarensis Henricus de Hispania bastardus frater naturalis Petri regis de Hispania et Castellae increpavit dictum regem Petrum fratrem et dominum suum de hoc quod in omnibus et per omnia consilio Judaeorum utebatur et male gubernabat se. Ipse odio habebat uxorem suam filiam ducis Borboniensis et sororem reginae Franciae, nec volebat eam videre, nec associare, sed Sarracenam. Quidam Judaeus inde increpavit Henricum. Henricus occidit Judaeum. Petrus autem rex pro eo voluit occidere Henricum. Henricus fugam iniit. Petrus bannivit eum de tota terra sua, et per falsos Judaeos fecit suffocare ac extinguere inter duas culcistras sine confessione praefatam uxorem suam et in crastino fecit eam inhumari. Fuere vero qui dicerent quod iste Henricus bastardus fuit legitimus filius Alphonsii regis Hispaniae et Castellae, sed e converso Petrus fuit aliunde natus, quia Alphonsus rex supradictus pater Petri dixerat reginae consorti suae quod si in quinto lecto suo ipsa non haberet filium, de caetero ipsam non associaret, et ipsa quae quintam filiam parturivit, ad unum filium de quadam Judaea ejusdem dici natum suam cambivit filiam, et per sic Petrus indebite obtinuerat coronam. Quid verum sit inde, lectori relinquo diffiniendum. Henricus autem in Arragoniam fugiit una cum uxore sua et liberis, et ibi stetit usque dum praememoratus Hispaniae et Castellae rex Petrus scripsit regi Arragoniae quod guerram sibi faceret, si ab eo regno suo ipsum non fugaret. Rex autem Franciae Karolus Bertrando marescallo suo regimen societatum tradidit ad eas in Hispaniam conducendum, sperans eum eundem adjuvare regem Cipri ad conquerendum regnum Iherosolimitanum: jam enim conquiverat Alexandriam Aegypti, sed frater ejus pro pecunia quam Sarraceni sibi dederunt, ut quidam dixerunt, eum, prohi dolor! occidit.

Bertrandus duxit comitem Marchiae, marescallum d'Audenehen, Oliverum de Mauni, Hugonem de Kavrelaye, Balbum de Villaniis et omnes societates supradictas versus Avinionem ad papam ad sibi requirendum absolutionem plenam suorum peccatorum; et Urbanus papa quintus levaverat super communiam villae Avinionensis summam centum milia francorum auri ad dandum eum plena absolutione praefatis societatibus; sed Bertrandus fecit eandem pecuniam reddi communiae supradictae et voluit eam habere de thesauro domini papae, et de facto habuit et recessit, et Tholosam adivit, ubi dux Andegavensis magna dona eis contulit, et ea per Arragoniam destinavit, ubi Petrus rex supradictus guerram faciebat. Petrus fugiit, et rex Arragoniae summam centum milia francorum dedit eis.

Bertrandus et Henricus praenominati et omnes supradictae societates quae una simul tunc vocabant se *albam societatem*, intraverunt in Hispaniam. Primam munitionem dictam Margueillon primo assultu ceperunt. Altera die per assultum ceperunt Bituricas in Hispania. Deinde alia die ceperunt per assultum villam de Betuesque. Cujus rei causa

duo burgenses illius villae abierunt ad regem Petrum et sibi totum quod ibi factum est, panderunt, qui fecit eos suspendi. Postmodum altera regia civitas de Burgenis Henrico et Bertrando supradictis se reddidit. Habito prius ad partem consilio de omnibus christianis, secundo de omnibus Judaeis et tertio de omnibus Sarracenis, omnes pariter concordarunt quod Henricus et uxor ejus essent Burgenis coronati: quod factum est. Similiter illi de Toleta reddiderunt se tali pacto quod ipsi remanere debebant in suas antiquas libertates et francisias. Postmodum reddiderunt se illi de civitate Corduba. Et Sibilis magna ubi erant tria fortalitia, primum christianorum, secundum Judaeorum et tertium Sarracenorum, se reddidit. Tarrantus et Daniotus, qui dirae morti tradentes illam bonam reginam suffocaverunt, alter contra alterum atrociter in duello pugnaverunt, in quo fulminati ambo combusti mortui sunt.

Bertrandus et novus rex Henricus multas munitiones sine assultu ceperunt. Petrus vero abiit ad principem Walliae in Angolisma civitate Aquitaniae, ubi tunc erat cum sua gente. Petrus suam nobiliorem ac pretiosorem mundi tabulam auri ac gemmarum pretiosarum eidem principi, certo pacto facto cum eo, liberaliter donavit. Qui confestim misit quaesitum comites Arminaci et Fuxi, captallum de Bue et Anglicos, et venerunt una pariter ante Nagerem in Hispania, ubi Bertrandus, pridem ante eorum accessum ante Nagerem, vicerat Feleton anglicum cum quingentis bachinetis, et recuperavit victualia quae ipse collegerat prope exercitum principis, qui talem patiebatur famem quod Bertrandus consuluerat quod ipsi fuissent sine praelio eis faciendo dimissi, dicens ultra quod Henricus non pugnaret cum Hispanis, si sibi credebat, maxime eo quod princeps mandaverat Hugonem de Kavrelayo et omnes qui erant cum Henrico, qui mox ipsum relinquentes et licentiam ab eo petentes, eundem principem et ejus exercitum continuo adierunt. Sed contra Bertrandi opinionem sabbatho de ramis palmarum ante Nagerem fuit praelium atrox et cruentum. De Hispanis viginti milia e praelio fugerunt, et etiam viginti milia Januensium. Bertrandus, marescallus Odenehen et Balbus de Villaniis capti et captivi principis fuerunt. Henricus novus rex memoratus per fugam se salvavit et apud Tristemare ubi uxorem suam dimiserat, quamecitius perrexit. Princeps et Petrus cum suis omnibus de Nagere ante Toletam et Sibiliam et alias quamplures civitates abierunt, quae ocius se reddiderunt. Deinde princeps a Petro rege supradicto recedens, cum suis per Navarram in Aquitaniam, cum praefatis prisonariis suis, remeavit. Petrus autem rex per civitates utriusque regni, Hispaniae videlicet et Castellae, abiit, quae se reddiderunt ei, salvis eorum vitis, magna festa faciendo; sed postmodum crudeliter eos decollari faciebat, et quasi tyrannus populum suum destruebat. Et quia stipendia quae Petrus principi debebat pro suo viagio ac promissa idem Petrus eidem principi minime solvit, Petrum princeps totaliter dimisit. Odenehen et Balbus per redemptionem sunt liberati.